
Volume: 3 - Número: 3272 de 30 de Maio de 2023

DATA: 30/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 30/05/2023 23:03:23
IP com n°: 192.168.18.14

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=656

EXECUTIVO

aDOM 1/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3272/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/01.011/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE/01.011/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE.003.01/2023 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : PE.003.01/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO: 012/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO: 012/2023

EXTRATO DE ATA SRP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 17/2023 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 17/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 18/2023 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 18/2023

ERRATA

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO: 14/2023 - ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO: 14/2023

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

TERMO DE ADITIVO: SMTO/004.01/2021 - TERMO DE ADITIVO: SMTO/004.01/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/05/2023 23:03:23 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=656

2/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3272/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - EXTRATO DE TERMO DE
CONTRATO  - Extrato de termo de contrato : PE/01.011/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº PE/01.011/2023

TERMO DE CONTRATO Nº PE/01.011/2023. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 030223.001/2023. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 011/2023. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ 
Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos. CONTRATADA: F DE JESUS FERREIRA LTDA, CNPJ nº 
34.589.260/0001-66. OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços nas 
festividades do calendário cultural, visando atender as necessidades da prefeitura Municipal de lagoa grande do maranhão, vis ando 
atender as necessidades da prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão. ÓRGÃO: 03 – Coord. Mun. de Administração e 
Finanças; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0301 – Coord. Municipal de Adm e Finanças; FUNÇÃO: 04 – Administração; SUB 
FUNÇÃO: 121 – Planejamento e Orçamento; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; PROJETO ATIVIDADE: 2.004 –
Manutenção e Funcionamento da Coordenação Municipal de Administração e Finanças; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de 
Impostos. VALOR TOTAL: R$ 10.559,00 (dez mil, quinhentos e cinquenta e nove reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e encerramento em 12/06/2023. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: 
Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos, por sua 
Coordenadora a Sra. Isabel César Aragão, como Contratante e a empresa: F DE JESUS FERREIRA LTDA, por seu representante o 
Sr. Filipe de Jesus Ferreira, CPF: 624.***.***-70, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de contrato :
PE.003.01/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº PE.003.01/2023

TERMO DE CONTRATO Nº PE.003.01/2023. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 050922.002/2022. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 003/2023. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ 
Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADO: FUTURA INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -ME, CNPJ nº 
10.966.249/0001-00. OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de material gráfico, de 
forma parcelada, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Lagoa Grande do Maranhão 
(MA): ÓRGÃO: 05 – Secretaria Municipal de Saúde; UNIDADE ORÇAMENTARIA:  0501 – Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNÇÃO: 10 – Saúde; SUB FUNÇÃO: 122 – Administração Geral; PROGRAMA: 0002 – Apoio Administrativo; PROJETO 
ATIVIDADE: 2.015 – Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Saúde; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos VALOR TOTAL: R$ 
142.320,00 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e vinte reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo de Contrat o 
será contado a partir da data de assinatura e encerramento em 03/04/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 
1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do 
Maranhão (MA)/ Secretaria Municipal de Saúde, por sua Secretária Sra. Skarlet Policarpo Araújo, como Contratante e a empre sa:
FUTURA INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, por seu representante o Sr. Dayvid de Oliveira Santos, CPF nº 613.
***.***-34, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AVISO DE LICITAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO: 012/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2023. REGISTRO DE PREÇOS. O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, torna público que fará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520, de 17.07.2002, à Lei 
Complementar n° 123, de 14.12.2006, e alterações, ao Decreto 10.024/2019, de 10.09.2019, aplicando -se, subsidiariamente, a Lei 
nº 8.666, de 21.06.1993. OBJETO: Seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa 
para a prestação de serviços de confecção de prótese dentária, conforme Portaria GM/MS Nº 2.291 de 10/09/2021, do Governo 
Federal, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). 
ABERTURA: 15 de junho de 2023 às 08:20 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram -se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 1º de maio, SN – Centro – Lagoa Grande do Maranhão/MA, 
horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico  www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/05/2023 23:03:23 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=656

3/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3272/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br .Lagoa Grande do Maranhão (MA), 29 de maio 
de 2023. Skarlet Policarpo Araújo. Secretária Municipal de Saúde. Portaria nº 44/2022.

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - EXTRATO DE ATA SRP -
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 17/2023

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030223.001/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030223.001/2023. Município de Lago Grande 
do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos e a Empresa: F DE JESUS FERREIRA LTDA, 
inscrito no CNPJ: 34.589.260/0001 -66. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura prestação 
de serviços nas festividades do calendário cultural, visando atender as necessidades da prefeitura Municipal de Lagoa Grande do 
Maranhão-MA. VALOR TOTAL R$: 1.154.008,07 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, oito reais e sete centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 
10.024/2019. DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, representada pela Senhora Isabel César Aragão; como Gerenciador, a empresa: 
W F DE JESUS FERREIRA LTDA, representada pelo senhor Filipe de Jesus Ferreira, CPF: ***.432.203 -**, como detentora do 
Registro de Preços.

Item Descrição Quant

Unidade
de

Medida

Valor 

Unitário
Valor Total

1

ATRAÇÕES ARTÍSTICAS - (DANÇAS 

FOLCLÓRICAS, DANÇAS TÍPICAS LOCAIS E 

REGIONAIS. COTA PRINCIPAL)

9 UN 4.899,00 44.091,00

2

ATRAÇÕES ARTÍSTICAS - (DANÇAS 

FOLCLÓRICAS, DANÇAS TÍPICAS LOCAIS E 

REGIONAIS.) COTA RESERVADA

1 UN 4.899,00 4.899,00

3

BANDA REGIONAIS – RENOME REGIONAL, QUE 

ATUA NOS LIMITES DO ESTADO DO MARANHÃO, 

COM RITMOS VARIADOS. COM INSTRUMENTOS 

PRÓPRIOS, INCLUINDO TODAS AS DESPESAS 

COMO ENCARGOS FISCAIS, INCLUSO: 

HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE. 

(COTA PRINCIPAL)

11 UN 19.999,00 219.989,00

4

BANDA REGIONAIS – RENOME REGIONAL, QUE 

ATUA NOS LIMITES DO ESTADO DO MARANHÃO, 

COM RITMOS VARIADOS. COM INSTRUMENTOS 

PRÓPRIOS, INCLUINDO TODAS AS DESPESAS 

COMO ENCARGOS FISCAIS, INCLUSO: 

HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE. 

(COTA RESERVADA)

1 UN 19.999,00 19.999,00

5

BANDAS LOCAIS – ATUA NOS LIMITES DO 

MUNICÍPIO COM RITMOS VARIADOS. (COTA 

PRINCIPAL)

17 UN 3.399,00 57.783,00

6

BANDAS LOCAIS – ATUA NOS LIMITES DO 

MUNICÍPIO COM RITMOS VARIADOS. COTA 

RESERVADA

2 UN 3.399,00 6.798,00

10

SHOW MUSICAL ARTÍSTICO INFANTIL: SHOW 

SOB COORDENAÇÃO DE UM (01) 

ANIMADOR/LOCUTOR; PERSONAGENS 

INFANTIS, SENDO OITO (08) PERSONAGENS 

COM FANTASIAS EM TAMANHO ADULTO, 

CONFECCIONADAS EM TECIDOS NOBRES, 

COMO VELUDO POR EXEMPLO, ENVOLVENDO 

NO MÍNIMO AS SEGUINTES TEMÁTICAS: TIPO -

TURMA DO MICKEY, SUPER-HERÓIS MARVEL, 

TURMA PATRULHA CANINA E/OU TURMA DA 

MÔNICA PARA CUMPRIR NO MÍNIMO UMA (01) 

HORA DE SHOW. INICIAR A APRESENTAÇÃO A 

PARTIR DAS 17 HORAS.

3 UN 6.999,00 20.997,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/05/2023 23:03:23 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=656

4/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3272/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

11

DISCIPLINADORES DE FILA: GRADE EM AÇO 

TUBULAR, GALVANIZADO, MEDINDO 2,00 

METROS (COMPRIMENTO) X 1,20 METROS 

(ALTURA)PARA SEREM USADAS NO 

ISOLAMENTO, PROTEÇÃO E CONTENÇÃO DE 

PESSOAS. 150 DISCIPLINADORES

20 DIA 2.199,00 43.980,00

12

ESTRUTURA DE GERADOR: PARA EVENTOS DE 

MÉDIO PORTE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

ABASTECIMENTO DE 01 (UM) GRUPO GERADOR 

DE ENERGIA DE NO MÍNIMO 180 KVA, 

INSONORIZADO COM MOTORIZAÇÃO MWM 6 

(SEIS) CILINDROS A DIESEL OU SIMILAR. 

DEVENDO ESTAR MONTADO 24 (VINTE E 

QUATRO) HORAS ANTES DO EVENTO, 

(ABASTECIDO). (COTA PRINCIPAL)

18 DIA 3.398,00 61.164,00

13

ESTRUTURA DE GERADOR: PARA EVENTOS DE 

MÉDIO PORTE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

ABASTECIMENTO DE 01 (UM) GRUPO GERADOR 

DE ENERGIA DE NO MÍNIMO 180 KVA, 

INSONORIZADO COM MOTORIZAÇÃO MWM 6 

(SEIS) CILINDROS A DIESEL OU SIMILAR. 

DEVENDO ESTAR MONTADO 24 (VINTE E 

QUATRO) HORAS ANTES DO EVENTO, 

(ABASTECIDO). (COTA RESERVADA)

2 DIA 3.488,00 6.976,00

14

ESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA PARA 

PALCO MÉDIO E DE GRANDE PORTE: 

MONTAGEM DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO NA 

ESTRUTURA DE PALCO DE 12X8 M DE DUAS 

ÁGUAS. (COTA PRINCIPAL)

14 DIA 4.989,00 69.846,00

15

ESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA PARA 

PALCO MÉDIO E DE GRANDE PORTE: 

MONTAGEM DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO NA 

ESTRUTURA DE PALCO DE 12X8 M DE DUAS 

ÁGUAS. (COTA RESERVADA)

2 DIA 4.989,00 9.978,00

16

ESTRUTURA DE SOM MECÂNICO - SOM 

MECÂNICO DE MÉDIO PORTE, 08 CAIXAS TIPO 

LINE, COM 01 FALANTE DE 12 POLEGADAS, 01 

DRIVER TI CADA 08 CAIXAS DE GRAVES COM 02 

FALANTES DE 18 POLEGADAS AMPLIFICAÇÃO 

COMPLETA QUE ATENDA AS NECESSIDADES 

DO SISTEMA ACIMA CITADO., DEVENDO ESTAR 

MONTADO 2 (DUAS) HORAS ANTES DO EVENTO. 

(COTA PRINCIPAL)

7 DIA 7.019,01 49.133,07

17

ESTRUTURA DE SOM MECÂNICO - SOM 

MECÂNICO DE MÉDIO PORTE, 08 CAIXAS TIPO 

LINE, COM 01 FALANTE DE 12 POLEGADAS, 01 

DRIVER TI CADA 08 CAIXAS DE GRAVES COM 02 

FALANTES DE 18 POLEGADAS AMPLIFICAÇÃO 

COMPLETA QUE ATENDA AS NECESSIDADES 

DO SISTEMA ACIMA CITADO., DEVENDO ESTAR 

MONTADO 2 (DUAS) HORAS ANTES DO EVENTO. 

(COTA RESERVADA)

1 DIA 7.019,00 7.019,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/05/2023 23:03:23 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=656

5/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3272/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

18

ESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO: PARA 

EVENTOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE: 

INSTALAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL 

COM MÉDIO E PEQUENO PORTE A SER 

MONTADA NA ESTRUTURA DE PALCO. PA DE 32, 

SENDO 8 CAIXAS EM CADA LATERAL, EM 

SISTEMA (LINE), PERFAZENDO UM TOTAL DE 32 

(TRINTA E DUAS) CAIXAS. COM 12 (DOZE) 

GRAVES E SUB-GRAVES COLOCADOS NO SOLO 

LATERALMENTE AO PALCO A SER MONTADO, 

CONTENDO CONTROLE ATRAVÉS DE 02 (DUAS) 

MESAS DE 48 (QUARENTA E OITO) CANAIS, UMA 

INSTALADA NO PALCO PARA CONTROLE DE 

PERIFÉRICOS E OUTRA INSTALADA A 50 

(CINQUENTA) METROS DO PALCO. 

CONFIGURAÇÃO SONORA QUE GARANTA 

QUALIDADE DE SOM EM ATÉ 100 (CEM) METROS 

EM LINHA RETA SEM PERDAS, COM 

CAPACIDADE ESTIMADA PARA 20.000 (VINTE 

MIL) PESSOAS, DEVENDO ESTAR MONTADO 24 

(VINTE QUATRO) HORAS DO EVENTO. (COTA 

PRINCIPAL)

16 DIA 6.990,00 111.840,00

19

ESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO: PARA 

EVENTOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE: 

INSTALAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL 

COM MÉDIO E PEQUENO PORTE A SER 

MONTADA NA ESTRUTURA DE PALCO. PA DE 32, 

SENDO 8 CAIXAS EM CADA LATERAL, EM 

SISTEMA (LINE), PERFAZENDO UM TOTAL DE 32 

(TRINTA E DUAS) CAIXAS. COM 12 (DOZE) 

GRAVES E SUB-GRAVES COLOCADOS NO SOLO 

LATERALMENTE AO PALCO A SER MONTADO, 

CONTENDO CONTROLE ATRAVÉS DE 02 (DUAS) 

MESAS DE 48 (QUARENTA E OITO) CANAIS, UMA 

INSTALADA NO PALCO PARA CONTROLE DE 

PERIFÉRICOS E OUTRA INSTALADA A 50 

(CINQUENTA) METROS DO PALCO. 

CONFIGURAÇÃO SONORA QUE GARANTA 

QUALIDADE DE SOM EM ATÉ 100 (CEM) METROS 

EM LINHA RETA SEM PERDAS, COM 

CAPACIDADE ESTIMADA PARA 20.000 (VINTE 

MIL) PESSOAS, DEVENDO ESTAR MONTADO 24 

(VINTE QUATRO) HORAS DO EVENTO. (COTA 

RESERVADA)

2 DIA 6.990,00 13.980,00

20

LOCAÇÃO DE PALCO PRATICÁVEL: MEDINDO 5,0 

X 5,0 METROS, COM MONTAGEM E 

DESMONTAGEM. DESCRIÇÃO: COM 

COBERTURA E MEDINDO 60 CM DE ALTURA, 

COM FECHAMENTO, GRADE E TELA. (COTA 

PRINCIPAL)

12 DIA 3.999,00 47.988,00

28

PALCO TIPO TORRE: PALCO DE MÉDIO PORTE 

PARA SHOW, MEDINDO 12X8 MTS, MODELO 

DUAS ÁGUAS, COBERTO COM LONA 

NIGHTANDDAY E/OU VINITEX, CONTENDO 

ESTRUTURA TUBULAR (Q30). COM 8 MTS DE PÉ 

DIREITO, INCLUINDO GRID, COM CAMARIM 

CLIMATIZADO. TRANSPORTE, EQUIPE TÉCNICA 

E OPERACIONAL PARA MONTAGEM, 

DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DURANTE O 

EVENTO. DEVENDO ESTAR MONTADO 24 (VINTE 

E QUATRO) HORAS ANTES DO  EVENTO (DIA DO 

EVENTO: 16 A 25 DE JUNHO DE 2023). COTA 

PRINCIPAL

14 DIA 8.499,00 118.986,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/05/2023 23:03:23 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=656

6/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3272/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

29

PALCO TIPO TORRE: PALCO DE MÉDIO PORTE 

PARA SHOW, MEDINDO 12X8 MTS, MODELO 

DUAS ÁGUAS, COBERTO COM LONA 

NIGHTANDDAY E/OU VINITEX, CONTENDO 

ESTRUTURA TUBULAR (Q30). COM 8 MTS DE PÉ 

DIREITO, INCLUINDO GRID, COM CAMARIM 

CLIMATIZADO. TRANSPORTE, EQUIPE TÉCNICA 

E OPERACIONAL PARA MONTAGEM, 

DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DURANTE O 

EVENTO. DEVENDO ESTAR MONTADO 24 (VINTE 

E QUATRO) HORAS ANTES DO  EVENTO (DIA DO 

EVENTO: 16 A 25 DE JUNHO DE 2023).COTA 

RESERVADA

2 DIA 8.499,00 16.998,00

30

PAINEL DE LED :COMPLETO ALTA DEFINIÇÃO

– 6X4 M - SUSTENTAÇÃO NQ-30 EM GRID E 

LEVANTADO EM TALHAS MANUALMENTE.

3 DIA 4.299,00 12.897,00

31

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA: 

DESCRIÇÃO- LOCAÇÃO COM MONTAGEM E 

DESMONTAGEM DE TENDA ABERTA, NAS 

DIMENSÕES MÍNIMAS DE 08 METROS DE 

FRENTE X 08 METROS DE PROFUNDIDADE, COM 

02 METROS ALTURA EM SEUS PÉS DE 

SUSTENTAÇÃO, COBERTURA DO TIPO 

PIRÂMIDE, COM LONA BRANCA, ESTRUTURA EM 

TUBO GALVANIZADO, PARA USO DO PÚBLICO 

EM GERAL.

15 DIA 885,00 13.275,00

32

SERVIÇO DE DECORAÇÃO: ORNAMENTAÇÃO 

DO ESPAÇO ONDE SERÁ REALIZADO O 

EVENTO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM 

DE ITENS DECORATIVOS. A ORNAMENTAÇÃO 

DEVE SER REALIZADA 24 HORAS ANTES DO 

EVENTO.

16 SVÇ 12.212,00 195.392,00

VALOR TOTAL:
1.158.078,00

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - EXTRATO DE ATA SRP -
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 18/2023

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030223.001/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030223.001/2023. Município de Lago Grande 
do Maranhão - MA / Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos e a Empresa: F DE JESUS FERREIRA LTDA, 
inscrito no CNPJ: 34.589.260/0001 -66. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura prestação 
de serviços nas festividades do calendário cultural, visando atender as necessidades da prefeitura Municipal de Lagoa Grande do 
Maranhão-MA. VALOR TOTAL R$: 1.154.008,07 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, oito reais e sete centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 
10.024/2019. DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Lago Grande do Maranhão - MA / Coordenação 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, representada pela Senhora Isabel César Aragão; como Gerenciador, a empresa: 
W F DE JESUS FERREIRA LTDA, representada pelo senhor Filipe de Jesus Ferreira, CPF: ***.432.203 -**, como detentora do 
Registro de Preços.

Item Descrição Quant

Unidade
de

Medida

Valor 

Unitário
Valor Total

1

ATRAÇÕES ARTÍSTICAS - (DANÇAS 

FOLCLÓRICAS, DANÇAS TÍPICAS LOCAIS E 

REGIONAIS. COTA PRINCIPAL)

9 UN 4.899,00 44.091,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/05/2023 23:03:23 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=656

7/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3272/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

2

ATRAÇÕES ARTÍSTICAS - (DANÇAS 

FOLCLÓRICAS, DANÇAS TÍPICAS LOCAIS E 

REGIONAIS.) COTA RESERVADA

1 UN 4.899,00 4.899,00

3

BANDA REGIONAIS – RENOME REGIONAL, QUE 

ATUA NOS LIMITES DO ESTADO DO MARANHÃO, 

COM RITMOS VARIADOS. COM INSTRUMENTOS 

PRÓPRIOS, INCLUINDO TODAS AS DESPESAS 

COMO ENCARGOS FISCAIS, INCLUSO: 

HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE. 

(COTA PRINCIPAL)

11 UN 19.999,00 219.989,00

4

BANDA REGIONAIS – RENOME REGIONAL, QUE 

ATUA NOS LIMITES DO ESTADO DO MARANHÃO, 

COM RITMOS VARIADOS. COM INSTRUMENTOS 

PRÓPRIOS, INCLUINDO TODAS AS DESPESAS 

COMO ENCARGOS FISCAIS, INCLUSO: 

HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE. 

(COTA RESERVADA)

1 UN 19.999,00 19.999,00

5

BANDAS LOCAIS – ATUA NOS LIMITES DO 

MUNICÍPIO COM RITMOS VARIADOS. (COTA 

PRINCIPAL)

17 UN 3.399,00 57.783,00

6

BANDAS LOCAIS – ATUA NOS LIMITES DO 

MUNICÍPIO COM RITMOS VARIADOS. COTA 

RESERVADA

2 UN 3.399,00 6.798,00

10

SHOW MUSICAL ARTÍSTICO INFANTIL: SHOW 

SOB COORDENAÇÃO DE UM (01) 

ANIMADOR/LOCUTOR; PERSONAGENS 

INFANTIS, SENDO OITO (08) PERSONAGENS 

COM FANTASIAS EM TAMANHO ADULTO, 

CONFECCIONADAS EM TECIDOS NOBRES, 

COMO VELUDO POR EXEMPLO, ENVOLVENDO 

NO MÍNIMO AS SEGUINTES TEMÁTICAS: TIPO -

TURMA DO MICKEY, SUPER-HERÓIS MARVEL, 

TURMA PATRULHA CANINA E/OU TURMA DA 

MÔNICA PARA CUMPRIR NO MÍNIMO UMA (01) 

HORA DE SHOW. INICIAR A APRESENTAÇÃO A 

PARTIR DAS 17 HORAS.

3 UN 6.999,00 20.997,00

11

DISCIPLINADORES DE FILA: GRADE EM AÇO 

TUBULAR, GALVANIZADO, MEDINDO 2,00 

METROS (COMPRIMENTO) X 1,20 METROS 

(ALTURA)PARA SEREM USADAS NO 

ISOLAMENTO, PROTEÇÃO E CONTENÇÃO DE 

PESSOAS. 150 DISCIPLINADORES

20 DIA 2.199,00 43.980,00

12

ESTRUTURA DE GERADOR: PARA EVENTOS DE 

MÉDIO PORTE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

ABASTECIMENTO DE 01 (UM) GRUPO GERADOR 

DE ENERGIA DE NO MÍNIMO 180 KVA, 

INSONORIZADO COM MOTORIZAÇÃO MWM 6 

(SEIS) CILINDROS A DIESEL OU SIMILAR. 

DEVENDO ESTAR MONTADO 24 (VINTE E 

QUATRO) HORAS ANTES DO EVENTO, 

(ABASTECIDO). (COTA PRINCIPAL)

18 DIA 3.398,00 61.164,00

13

ESTRUTURA DE GERADOR: PARA EVENTOS DE 

MÉDIO PORTE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

ABASTECIMENTO DE 01 (UM) GRUPO GERADOR 

DE ENERGIA DE NO MÍNIMO 180 KVA, 

INSONORIZADO COM MOTORIZAÇÃO MWM 6 

(SEIS) CILINDROS A DIESEL OU SIMILAR. 

DEVENDO ESTAR MONTADO 24 (VINTE E 

QUATRO) HORAS ANTES DO EVENTO, 

(ABASTECIDO). (COTA RESERVADA)

2 DIA 3.488,00 6.976,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/05/2023 23:03:23 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=656

8/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3272/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

14

ESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA PARA 

PALCO MÉDIO E DE GRANDE PORTE: 

MONTAGEM DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO NA 

ESTRUTURA DE PALCO DE 12X8 M DE DUAS 

ÁGUAS. (COTA PRINCIPAL)

14 DIA 4.989,00 69.846,00

15

ESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA PARA 

PALCO MÉDIO E DE GRANDE PORTE: 

MONTAGEM DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO NA 

ESTRUTURA DE PALCO DE 12X8 M DE DUAS 

ÁGUAS. (COTA RESERVADA)

2 DIA 4.989,00 9.978,00

16

ESTRUTURA DE SOM MECÂNICO - SOM 

MECÂNICO DE MÉDIO PORTE, 08 CAIXAS TIPO 

LINE, COM 01 FALANTE DE 12 POLEGADAS, 01 

DRIVER TI CADA 08 CAIXAS DE GRAVES COM 02 

FALANTES DE 18 POLEGADAS AMPLIFICAÇÃO 

COMPLETA QUE ATENDA AS NECESSIDADES 

DO SISTEMA ACIMA CITADO., DEVENDO ESTAR 

MONTADO 2 (DUAS) HORAS ANTES DO EVENTO. 

(COTA PRINCIPAL)

7 DIA 7.019,01 49.133,07

17

ESTRUTURA DE SOM MECÂNICO - SOM 

MECÂNICO DE MÉDIO PORTE, 08 CAIXAS TIPO 

LINE, COM 01 FALANTE DE 12 POLEGADAS, 01 

DRIVER TI CADA 08 CAIXAS DE GRAVES COM 02 

FALANTES DE 18 POLEGADAS AMPLIFICAÇÃO 

COMPLETA QUE ATENDA AS NECESSIDADES 

DO SISTEMA ACIMA CITADO., DEVENDO ESTAR 

MONTADO 2 (DUAS) HORAS ANTES DO EVENTO. 

(COTA RESERVADA)

1 DIA 7.019,00 7.019,00

18

ESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO: PARA 

EVENTOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE: 

INSTALAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL 

COM MÉDIO E PEQUENO PORTE A SER 

MONTADA NA ESTRUTURA DE PALCO. PA DE 32, 

SENDO 8 CAIXAS EM CADA LATERAL, EM 

SISTEMA (LINE), PERFAZENDO UM TOTAL DE 32 

(TRINTA E DUAS) CAIXAS. COM 12 (DOZE) 

GRAVES E SUB-GRAVES COLOCADOS NO SOLO 

LATERALMENTE AO PALCO A SER MONTADO, 

CONTENDO CONTROLE ATRAVÉS DE 02 (DUAS) 

MESAS DE 48 (QUARENTA E OITO) CANAIS, UMA 

INSTALADA NO PALCO PARA CONTROLE DE 

PERIFÉRICOS E OUTRA INSTALADA A 50 

(CINQUENTA) METROS DO PALCO. 

CONFIGURAÇÃO SONORA QUE GARANTA 

QUALIDADE DE SOM EM ATÉ 100 (CEM) METROS 

EM LINHA RETA SEM PERDAS, COM 

CAPACIDADE ESTIMADA PARA 20.000 (VINTE 

MIL) PESSOAS, DEVENDO ESTAR MONTADO 24 

(VINTE QUATRO) HORAS DO EVENTO. (COTA 

PRINCIPAL)

16 DIA 6.990,00 111.840,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/05/2023 23:03:23 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=656

9/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3272/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

19

ESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO: PARA 

EVENTOS DE PEQUENO E MÉDIO PORTE: 

INSTALAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL 

COM MÉDIO E PEQUENO PORTE A SER 

MONTADA NA ESTRUTURA DE PALCO. PA DE 32, 

SENDO 8 CAIXAS EM CADA LATERAL, EM 

SISTEMA (LINE), PERFAZENDO UM TOTAL DE 32 

(TRINTA E DUAS) CAIXAS. COM 12 (DOZE) 

GRAVES E SUB-GRAVES COLOCADOS NO SOLO 

LATERALMENTE AO PALCO A SER MONTADO, 

CONTENDO CONTROLE ATRAVÉS DE 02 (DUAS) 

MESAS DE 48 (QUARENTA E OITO) CANAIS, UMA 

INSTALADA NO PALCO PARA CONTROLE DE 

PERIFÉRICOS E OUTRA INSTALADA A 50 

(CINQUENTA) METROS DO PALCO. 

CONFIGURAÇÃO SONORA QUE GARANTA 

QUALIDADE DE SOM EM ATÉ 100 (CEM) METROS 

EM LINHA RETA SEM PERDAS, COM 

CAPACIDADE ESTIMADA PARA 20.000 (VINTE 

MIL) PESSOAS, DEVENDO ESTAR MONTADO 24 

(VINTE QUATRO) HORAS DO EVENTO. (COTA 

RESERVADA)

2 DIA 6.990,00 13.980,00

20

LOCAÇÃO DE PALCO PRATICÁVEL: MEDINDO 5,0 

X 5,0 METROS, COM MONTAGEM E 

DESMONTAGEM. DESCRIÇÃO: COM 

COBERTURA E MEDINDO 60 CM DE ALTURA, 

COM FECHAMENTO, GRADE E TELA. (COTA 

PRINCIPAL)

12 DIA 3.999,00 47.988,00

28

PALCO TIPO TORRE: PALCO DE MÉDIO PORTE 

PARA SHOW, MEDINDO 12X8 MTS, MODELO 

DUAS ÁGUAS, COBERTO COM LONA 

NIGHTANDDAY E/OU VINITEX, CONTENDO 

ESTRUTURA TUBULAR (Q30). COM 8 MTS DE PÉ 

DIREITO, INCLUINDO GRID, COM CAMARIM 

CLIMATIZADO. TRANSPORTE, EQUIPE TÉCNICA 

E OPERACIONAL PARA MONTAGEM, 

DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DURANTE O 

EVENTO. DEVENDO ESTAR MONTADO 24 (VINTE 

E QUATRO) HORAS ANTES DO  EVENTO (DIA DO 

EVENTO: 16 A 25 DE JUNHO DE 2023). COTA 

PRINCIPAL

14 DIA 8.499,00 118.986,00

29

PALCO TIPO TORRE: PALCO DE MÉDIO PORTE 

PARA SHOW, MEDINDO 12X8 MTS, MODELO 

DUAS ÁGUAS, COBERTO COM LONA 

NIGHTANDDAY E/OU VINITEX, CONTENDO 

ESTRUTURA TUBULAR (Q30). COM 8 MTS DE PÉ 

DIREITO, INCLUINDO GRID, COM CAMARIM 

CLIMATIZADO. TRANSPORTE, EQUIPE TÉCNICA 

E OPERACIONAL PARA MONTAGEM, 

DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DURANTE O 

EVENTO. DEVENDO ESTAR MONTADO 24 (VINTE 

E QUATRO) HORAS ANTES DO  EVENTO (DIA DO 

EVENTO: 16 A 25 DE JUNHO DE 2023).COTA 

RESERVADA

2 DIA 8.499,00 16.998,00

30

PAINEL DE LED :COMPLETO ALTA DEFINIÇÃO

– 6X4 M - SUSTENTAÇÃO NQ-30 EM GRID E 

LEVANTADO EM TALHAS MANUALMENTE.

3 DIA 4.299,00 12.897,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/05/2023 23:03:23 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=656

10/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3272/2023 - 30/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

31

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA: 

DESCRIÇÃO- LOCAÇÃO COM MONTAGEM E 

DESMONTAGEM DE TENDA ABERTA, NAS 

DIMENSÕES MÍNIMAS DE 08 METROS DE 

FRENTE X 08 METROS DE PROFUNDIDADE, COM 

02 METROS ALTURA EM SEUS PÉS DE 

SUSTENTAÇÃO, COBERTURA DO TIPO 

PIRÂMIDE, COM LONA BRANCA, ESTRUTURA EM 

TUBO GALVANIZADO, PARA USO DO PÚBLICO 

EM GERAL.

15 DIA 885,00 13.275,00

32

SERVIÇO DE DECORAÇÃO: ORNAMENTAÇÃO 

DO ESPAÇO ONDE SERÁ REALIZADO O 

EVENTO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM 

DE ITENS DECORATIVOS. A ORNAMENTAÇÃO 

DEVE SER REALIZADA 24 HORAS ANTES DO 

EVENTO.

16 SVÇ 12.212,00 195.392,00

VALOR TOTAL:
1.158.078,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ERRATA - ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO: 14/2023

ERRATA DO EXTRATO DA ATA SRP Nº 014/2023

Extrato da Ata SRP nº 014/2023, do Pregão Eletrônico nº 003/2023, decorrente do Processo Administrativo nº 050922.002/2022, que 
tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de material gráfico, de forma parcelada, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA), publicada no Diário Oficial do 
Município (DOM) do Município de Lagoa Grande do Maranhão/MA, na edição do dia 24/05/2023, Pg. 04 a 08. RETIFICAÇÃO: 
ONDE SE LÊ: W SEREJO E MUNIZ LTDA. LEIA-SE: FUTURA INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO - TERMO DE
ADITIVO: SMTO/004.01/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº SMTO/004.01/2021

Espécie: Segundo Termo de Aditamento ao Contrato nº SMTO/ 004.01/2021, firmado em 20/05/2021, com a 
empresa WCMW CORPORATION LTDA. Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as 
partes em 20/05/2021, nos termos previstos em sua Cláusula Quinta. Fundamento Legal: processo 
administrativo nº 250221.01/2021 e encontra amparo legal no artigo 57, II da Lei 8666/93. FONTE DE 
RECURSOS: ÓRGÃO: 09 – Sec. Mun. de Transportes e Obras. UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0901 – Sec. 
Mun. de Transportes e Obras. FUNÇÃO: 04 – Administração. SUB FUNÇÃO: 541 – Preservação e 
Conservação Ambiental. PROGRAMA: 0011 – Manutenção e Eficiência da limpeza Pública. PROJETO 
ATIVIDADE:2.043 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:

3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSO:1500000000 – Recursos não 
Vinculados de Impostos VIGÊNCIA : Até 19/05/2024. DATA DA ASSINATURA: 19/05/2023 Signatários: pela 
Contratante, Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão -MA/Secretaria Municipal de Transportes e 
Obras, Kleber Gonçalves e, pelo Contratado, WCMW CORPORATION LTDA, Wygor de Oliveira Sousa.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/05/2023 23:03:23 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=656

11/11www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2023-05-30T23:03:28+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3272/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1,  43315578000140,  THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [E3C6D1E8D5A75779]




